ПРОТОКОЛ
Общественных обсуждений в форме общественных слушаний

по материалам на разработку по объекту:
«Проектно-сметная документация по рекультивации несанкционированной свалки

с. Таштып, Таштыпского района, Республики Хакасия»

с. Таштып «04» 12 2023 г.

Место и время общественных обсуждений:

Таштыпский районный дом культуры им. А.И. Кыжинаева по адресу: с. Таштып, ул.
Ленина, 37
«04» декабря 2023 г. в _14_ часов 00 минут

Информация об организаторе общественных обсуждений:

Администрация Таштыпского района Республики Хакасия

Присутствовали:

Председатель обсуждений: Заместитель главы администрации
Таштыпского района Республики Хакасия
- Топоев Э.Г.

Заместитель председателя обсуждений: Начальник отдела по работе с
межселенной территорией охране
окружающей среды и
природопользованию администрации
Таштыпского района- Карлов А.Г.

Секретарь обсуждений: Ведущий специалист-эколог — Толтаев
А.А.

Члены комиссии: Руководитель управления строительства и
жилищно-коммунального хозяйства
администрации Таштыпского района
Трофимов Н.В
Заместитель руководителя управления
строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Матвеева А.А.
Начальник общего отдела администрации
Таштыпского района Е.Т Мамышева

Представители общественности: Специалист отдела по информационной
безопасности администрации
Таштыпского района Бутонаева Т.Г
Системный администратор редакции
газеты «Земля Таштыпская» Кокояков В.А
Главный редактор газеты «Земля
Таштыпская» Ковалева Н.В
Пенсионер -  Родионов В.В.

Представители организаций: Глава Таштыпского сельсовета -  Салимов
Р.Х.
Руководитель Таштыпского лесничества -
Сысоев И.М.

У

Начальник отряда противопожарной
службы Республики Хакасия № 6 -
Боргояков В.А.

Представитель организации
проектировщика ИП Евстратенко М.Н.:

Руководитель Евстратенко М.Н.

Жители муниципального образования Согласно списку зарегистрированных
участников 16 человек

Информация о проведении общественных обсуждений в формате общественных
слушаний была опубликована на:

официальном сайте Енисейского меж регионального управления
Росприроднадзора (https://rpn.gov.ru/regions/24/public/);

- официальном сайте М инистерства природны х ресурсов и экологии
Республики Х акасия (https://r-19.ru/) ;

- официальном сайте Росприроднадзора (https^/rpn.gov.iWpiiblic/)
- официальном сайте администрации Таш тыпского района Республики

Хакасия (https://w w w .am otash.ru/upload/iblock/b61/).

Материалы по разработке «Проектно-сметной документации по рекультивации
несанкционированной свалки с. Таштып, Таштыпского района, Республики Хакасия»
(Оценка воздействия на окружающую среду, изыскания и проектно-сметная
документация) доступны для ознакомления с «13» 11 2023 г. по «15» 12
2023 г. в администрации Таштыпского района по адресу: с. Таштып, ул. Ленина 35, а
также выложены на официальном сайте Администрации Таштыпского района.

Информация о сроке, в течении которого принимались предложения и
замечания участников общественных обсуждений, о территории, в пределах которой
проводятся общественные обсуждения:

В период с «13» 11_____ 2023 г. по «15»_____ 12_____ 2023 г. по адресу: с.
Таштып, ул. Ленина, 35 принимались заявки, предложения и замечания, касающиеся
проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях в следующих
формах:
- в письменном виде по адресу: с. Таштып, ул. Ленина, 35,
- посредством электронной почты aniotash@r-19.ru

Территория, в пределах которой проводились общественные обсуждения -
администрация муниципального образования Таштыпский сельсовет.

В течение 10 календарных дней в срок по «15» 12______ 2023 г. после
проведения общественных обсуждений в общественной приемной по адресу : с. Таштып,
ул. Ленина, 35 будут приниматься замечания и предложения по «Проектно-сметной
документации по рекультивации несанкционированной свалки с. Таштып, Таштыпского
района, Республики Хакасия», в том числе «Оценки воздействия на окружающую среду».
Замечания и предложения необходимо оставлять в журнале регистрации замечаний и
предложений или посредством электронной почты amotash@ r-19.ru.

Предмет слушаний: Обсуждение материалов по разработке «Проектно-сметной
документации по рекультивации несанкционированной свалки с. Таштып, Таштыпского
района, Республики Хакасия»

Основания для проведения общественных обсуждений: Общественные слушания
проведены в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными
законами 10.01.2022 №7 «Об охране окружающей среды» и от 23.11.1995 г. № 174-ФЗ «Об
экологической экспертизе», Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах
общественного контроля в Российской Федерации» Приказом Минприроды России от
01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на

https://rpn.gov.ru/regions/24/public/
https://r-19.ru/
https://www.amotash.ru/upload/iblock/b61/
mailto:aniotash@r-19.ru
mailto:amotash@r-19.ru

окружающую среду», постановлением администрации Таштыпского района Республики
Хакасия от «О проведении общественных обсуждений в форме общественных слушаний
по материалам разработки «Проектно-сметной документации по рекультивации
несанкционированной свалки с. Таштып, Таштыпского района, Республики Хакасия».

Повестка дня:
1. Обсуждение материалов по разработке «Проектно-сметной документации по

рекультивации несанкционированной свалки с. Таштып, Таштыпского района,
Республики Хакасия», разработанных ИП Евстратенко М.Н.

Порядок проведения общественных обсуждений:
1. Выступления:
Заместителя главы администрации Таштыпского района Республики Хакасия -
Топоева Э.Г.; руководителя ИП Евстратенко М.Н. по предоставленной для
рассмотрения проектной документации.
2. Рассмотрение вопросов и предложений участников общественных обсуждений.

По предложенному порядку проведения общественных обсуждений -  замечаний и
предложений от участников слушаний не поступало.

1. «Несанкционированное место размещения отходов в административном
отношении находится на земельном участке справа в 100 м от автодороги с. Таштып —  д.
Бутрахты. Площадь земельного участка рекультивации составляет 11,5 га согласно
топографической сьемки, координаты: 52.782685 с.ш., 89.919845 в.д. Участок
рекультивации расположен на землях с кадастровыми номерами 19:09:100303:171,
19:09:100000:648, 19:09:100302:34, земельный участок без кадастрового номера,
расположенный между участками 19:09:100303:171 и 19:09:100302:34 (неразмежеванный),
с разрешенным использованием -  специальная деятельность.

Проведение рекультивации нарушенных площадей связано с необходимостью
ликвидации отрицательного воздействия на состояние окружающей среды. Проектом
предусматривается рекультивация нарушенных земель несанкционированной свалки в с.
Таштып без переработки свалочного грунта. Рекультивации подлежит территория,
включающая нарушенные земли, а также прилегающие земельные участки, частично
утратившие продуктивность в результате отрицательного воздействия
несанкционированной свалки.

Проектные мероприятия по восстановлению, в том числе рекультивация земельных
участков, подверженных негативному воздействию накопленного вреда окружающей
среде разделены на 4 комплекса работ:
• Первый комплекс работ (1 этап) - Решения по стабилизации и формированию
проектного контура свалочного тела.
• Второй комплекс работ (2 этап) - Решения по организации рельефа и инженерной
подготовке территории.
• Третий комплекс работ (3 этап) -  Решения по дегазации свалочного тела и
перекрытию многофункциональным рекультивационным защитным (постоянным)
экраном.
• Четвертый комплекс работ (4 этап) -  Решения по благоустройству и озеленению
высвобожденной территории биологического этапа рекультивации.

Рекультивация свалки позволит улучшить состояние окружающей среды и
возвратить занятую территорию в состояние, пригодное для хозяйственного
использования.»

«Настоящий проект разработан в полном соответствии с требованиями
строительных, технологических и санитарных норм, правил и инструкций. Безусловное
выполнение проектных решений и соблюдение в процессе производства работ единых
правил безопасности обеспечивает безопасную эксплуатацию объекта и защиту
окружающей среды от воздействия проводимых работ.

Проектом предусмотрено при выполнении технологического и биологического
этапов выполнение комплекса мероприятий, направленных на восстановление
утраченного качественного состояния земель, достаточного для их использования в
соответствии с вышеуказанным целевым назначением и разрешенным использованием.

Схема расположения проектируемого объекта и коммуникаций на земельном
участке проведения работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде
обоснована мероприятиями по формированию устойчивых элементов рельефа,
исключающих развитие неблагоприятных процессов (эрозия, оползни, обвалы и т.д.) и
пригодных для размещения объектов инфраструктуры и последующей возможности
использования территории с учетом критериев, изложенных в п.7.4. ГОСТ Р 57446-2017 и
данных таблиц 2 и 3 ГОСТ 17.5.1.02-85, требований, изложенных в ГОСТ 17.5.1.03-86, по
проведению на поверхности коренной химической мелиорации (п. 52 ГОСТ 17.5.1.01),
созданию экрана из нейтрализующих токсичные свойства пород, перекрытию
потенциально-плодородными породами с помощью слоя обеспечивающего нормальное
развитие растений в данных природно-климатических условиях.

Для обеспечения соответствующей подготовки и соблюдения технологической
последовательности работ при рекультивации свалки ТБО в с. Таштып проектной
документацией предусматривается три этапа производства работ, подготовительный,
технический и биологический.

Технологический этап рекультивации:
- проведение земляных работ по срезке, перепланировке отходов;
- террасирование, выполаживание и уплотнение откосов;
- устройство пассивной системы сбора и утилизации свалочного газа;
- устройство противофильтрационного и защитного экрана из геосентетических и
минеральных материалов;
- устройство технологических проездов;
- устройство системы сбора фильтрата с накопительным резервуаром.
Биологический этап рекультивации:

Биологический этап рекультивации осуществляется вслед за технологическим
этапом, включает комплекс агротехнических и фитомелиоративных мероприятий,
направленных на завершение восстановления нарушенных земель (подготовка
плодородного слоя, посев многолетних трав, уход за насаждениями). Подбор трав посева
производится в соответствии с природно-климатическими условиями территории.

Проведенная комплексная оценка воздействия намечаемой деятельности
Рекультивации несанкционированной свалки в с. Таштып на окружающую среду
позволила сделать следующие выводы:

• Намечаемая деятельность необходима для снижения негативного воздействия на
почвенные ресурсы, поверхностные и подземные воды;

• Намечаемая деятельность необходима для снижения риска заболевания населения
и поголовья скота;

• В результате проведения рекультивации шумовое воздействие будет допустимым;
• Намечаемая деятельность допустима в части воздействия физических факторов на

среду обитания;
• С учетом предусмотренных проектом природоохранных мероприятий,

прогнозируемое воздействие намечаемой деятельности на почвенный покров
является допустимым и не имеет негативных социальных последствий;

• Предусмотренные проектом способы сбора временного накопления, переработки,
обезвреживания и захоронения отходов на период проведения рекультивации
обеспечивают выполнение нормативных требований по защите окружающей среды
от отходов.»

2. Рассмотрение вопросов и предложений участников общественных обсуждений.
Вопросов и предложений от участников общественных обсуждений не поступило.

В ходе проведения общественных обсуждений разногласия по проектной
документации не выявлены.

Протокол общественных обсуждений войдет в состав проектной документации.
Общественные обсуждения по проектной документации на разработку «Проектно

сметной документации по рекультивации несанкционированной свалки с. Таштып,
Таштыпского района, Республики Хакасия» состоялись, назначены и проведены в
соответствии с действующим законодательством и объявляются закрытыми.

Протокол общественных обсуждений разместить на официальном сайте органа
местного самоуправления администрации Таштыпского района Республики Хакасия
http: /7'amot ash. ru.

Председатель общественных обсуждений ^ Э.Г. Топоев

Заместитель председателя общественных обсуждений

Секретарь общественных обсуждений:
Члены комиссии:

А.Г. Карлов

А.А. Толтаев

Н.В. Трофимов

А.А. Матвеева

Е.Т Мамышева

Представители общественности:

Специалист по информационной безопасности
Администрации Таштыпского района

Системный администратор газеты «Земля Таштыпская»

Главный редактор газеты «Земля Таштыпская»

Пенсионер _____

Бутонаева Т.Г

Кокояков В.А

Ковалева Н. В

В.В. Родионов

Представители организаций:

Руководитель ИП Евстратенко М.Н.

Жители с. Таштып: /

И , п .
U  о л

/ д ^ / W v

^ I C fb O ^ tc i

"л/ S U i A ,  d ^ - O M - H e  ' М ' у Л * *
~ '  / Л

и *

(& у/кс> ^с#е-Ж / ^ & / к а а £ л /  &  c4- t z e <&&/§&

7 t[A JjO ± X * ^L o  flc x ftb ?

d c flc u u J o

ц /т г в а  $ { a r # j} 6 j? J

с̂ ш , % 1 & л л /м

r \

V , .  — r . ~  — - - - v / „ .

( /^ о в л с ^ у а /с с й ^ /Ъ ^ Ш т т < а
гЯ-х-е ^ J~4Z2-*S**-£  ̂ "̂ "T '---------

1 f a u c * ~ 4  ^  ^

(j2f?b?-p£ e ^ 'b 2 £ ^ o f /G/Zb-f&S  2 -

j(J^) JLAA-l*OJ^Csio Ad^m> H'Q^'bOurb^LtjQ

1 M < ^a S o U ^  t/U A A f  . ^

( /J iC^-sx̂ CJHL£> 't^ -^ ^ r iS u A , &£!?(■

РЕШЕНИЕ
По итогам общественных обсуждений в форме общественных слушаний по

материалам на разработку: «Проектно-сметной документации по рекультивации
несанкционированной свалки с. Таштып, Таштыпского района, Республики

Хакасия»

с. Таштып «04» 12 2023 г.

1. Одобрить представленные материалы на разработку: «Проектно-сметной
документации по рекультивации несанкционированной свалки с. Таштып,
Таштыпского района, Республики Хакасия», разработанные ИП Евстратенко М.Н.
к реализации.

2. Администрации Таштыпского района Республики Хакасия опубликовать
настоящее решение в порядке, предусмотренном для официального опубликования
муниципальных нормативных-правовых актов.

3. Считать общественные обсуждения в формате общественных слушаний по
материалам на разработку: «Проектно-сметной документации по рекультивации
несанкционированной свалки с. Таштып, Таштыпского района, Республики
Хакасия» состоявшимися и удовлетворяющими требованиям Федеральных законов
от 10.01.2002 г. № 7 «Об охране окружающей среды» и от 23.11.1995 г. № 174-ФЗ
«Об экологической экспертизе», Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ
«Об основах общественного контроля в РоссийскшгФедерации».

Председатель общественных обсуждений

Заместитель председателя общественных обсуждений

Секретарь общественных обсуждений:

Члены комиссии:

Представители общественности:
Специалист по информационной безопасности
Администрации Таштыпского района

Системный администратор газеты «Земля Таштыпская»

Главный редактор газеты «Земля Таштыпская» ^

Пенсионер
4.

Представители организаций: ___ и

Э.Г. Топоев

А.Г. Карлов

А.А. Толтаев

Н.В. Трофимов

А.А. Матвеева

Е.Т Мамышева

Бутонаева Т.Г

__ Кокояков В.А

Ковалева Н .В

Родионов В.В

Салимов Р.Х.

Сысоев И.М.

Боргояков В.А.

Руководитель ИП Евстратенко М.Н. М.Н. Евстратенко

Жители с. Таштып:

( Г , Р .

'T y /n c ^c e te & Q ' /& lSK 6U £& ejP  A & i% £££0& & & ?

/слЛ А -^-С с ^ C & ' /

y u t T A t i L f J .
^  Щ Ш а ^  y u d i

ф оаан£& >  j f t l U f f o ,

^dbjitV cti^ &/Ufr% Рш М иМ ^(сМ >

\U)JbdJJ^J&Q- I ®§а  ^(UlJQjJ&lUL

'Л<*j j i , к 6J l£>) -Ц+±ЬЛ>

<C иС<л ‘ ^  / fa -  ft'-
p^ Г о с Р0 f p U M ) f < 9  ^ X

t y p r i

f y o j & p i  М ю ^ < ^  J< (-o7r> *be(;< y'L.

V '

«

Приложение к протоколу
общественных обсуждений

Регистрационный лист участников общественных обсуждений
в форме общественных слушаний по объекту:

« Проектно-сметная документация по рекультивации несанкционированной свалки с. Таштып.
Таштыпского района. Республики Хакасия»

Таштыпский районный дом культуры им. А.И. Кыжинаева по адресу: с. Таштып. ул. Ленина. 37
«04» 12________ 2023 г. в 14 часов 00 минут

Лист общественных слушаний составил секретар^ общественных обсуждений
администрации Таштыпского района:_____

Утвердил председатель обсуждений Заместитель главы администрации Таштыпског!
Республики Хакасия /  /i

Т 7